
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș,  

a terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii Titus Andronic 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 29/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune atestarea 

apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în intravilanul Municipiului 
Mediaș, zona străzii Titus Andronic; 

- Raportul de specialitate nr. 1734/03.02.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 37/07.02.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 privind Fondul funciar - 
republicată, cu prevederile art. 553 alin. (1), art. 557 alin. (3) şi art. 1138 din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
alin. (3), lit. „g” art. 196, alin. (1) lit. „a” art. 200, art. 354, art. 355 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat 
în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Titus Andronic fără număr, în suprafață de 2190 mp, teren 
neîmprejmuit, categoria de folosință arabil, ce se suprapune pe terenul identificat în CF nr. 111943 Mediaș 
(nr. CF vechi: 14175 nedef) nr. topografic 2074/1/1/4/1, conform planului de amplasament și delimitare a 
imobilului întocmit de către Păpară Ioan Cristian persoană fizică autorizată de ANCPI, Anexa nr. 1, care 
face parte integrantă, din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a dreptului de proprietate privată asupra terenului 
situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. Titus Andronic fără număr, precizat la art. 1, în favoarea 
Municipiul Mediaș - domeniul privat. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș aprobat prin HCL 
Mediaș nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Mediaș” se va completa la Secțiunea I Bunuri imobile - „Terenuri”, după poziția nr. 603, cu 
o poziție nouă poziția nr. 604, conform celor înscrise în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 29/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a  
terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii George Topârceanu 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 30/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune atestarea 

apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în intravilanul Municipiului 
Mediaș, zona străzii George Topârceanu; 

- Raportul de specialitate nr. 1742/03.02.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea 
de zi, înregistrate sub nr. 38/07.02.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 a Fondului funciar, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, art. 553 alin. (1), art. 557 alin. (3), art. 1138 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
alin. (3) lit. „g”, art. 196, art. 200, art. 354, art.355 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat 
în intravilanul Municipiului Mediaș, str. George Topârceanu, în suprafață de 890 mp, teren neîmprejmuit, 
categoria de folosință curți - construcții, ce se suprapune pe terenul identificat în CF nr. 111943 Mediaș 
(nr. CF vechi:14175 nedef) nr. topografic 2074/1/1/4/1, conform planului de amplasament și delimitare al 
imobilului întocmit de către Păpară Ioan Cristian persoană fizică autorizată de ANCPI, Anexa nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a dreptului de proprietate privată asupra terenului 
situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. George Topârceanu fără număr, precizat la art. 1, în favoarea 
Municipiul Mediaș - domeniul privat. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al municipiului Mediaș aprobat prin HCL 
Mediaș nr.157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Mediaș” se va completa la Secțiunea I Bunuri imobile - „Terenuri”, după poziția nr. 604, cu 
o poziție nouă poziția nr. 605, conform celor înscrise în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 30/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului  
situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii Istria - pasarela Gura Câmpului 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 31/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune atestarea 

apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș a terenului situat în intravilanul Municipiului 
Mediaș, zona străzii Istria - pasarela Gura Câmpului; 

- Raportul de specialitate nr. 1753/03.02.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 39/07.02.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 privind Fondul funciar - 
republicată, cu prevederile art. 553 alin. (1), art. 557 alin. (3) şi art. 1138 din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
alin. (3), lit. „g” art. 196, alin. (1) lit. „a”, art. 200, art. 354, art. 355 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat 
în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Istria - pasarela Gura Câmpului, în suprafață de 2013 mp, teren 
neîmprejmuit, categoria de folosință curți - construcții, ce se suprapune pe terenul identificat în CF nr. 
111943 Mediaș (nr. CF vechi:14175 nedef) nr. topografic 2074/1/1/4/1, conform planului de amplasament 
și delimitare al imobilului întocmit de către Păpară Ioan Cristian persoană fizică autorizată de ANCPI, 
Anexa nr. 1, care face parte integrantă, din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă aprobe înscrierea în Cartea Funciară a dreptului de proprietate privată asupra 
terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. Istria - pasarela Gura Câmpului, precizat la art. 1, 
în favoarea Municipiul Mediaș - domeniul privat. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș aprobat prin HCL 
Mediaș nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Mediaș” se va completa la Secțiunea I Bunuri imobile - „Terenuri”, după poziția nr. 605, cu 
o poziție nouă poziția nr. 606, conform celor înscrise în Anexa nr. 2 care face parte integrantă, din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 31/2025  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind atestarea apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș,  
a terenului situat în intravilanul Municipiului Mediaș, zona străzii După Zid 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 32/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune atestarea 

apartenenței la domeniului privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat în intravilanul Municipiului 
Mediaș, zona străzii După Zid; 

- Raportul de specialitate nr. 1867/04.02.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe Ordinea 
de zi, înregistrate sub nr. 40/07.02.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 a Fondului funciar, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, art. 553 alin. (1), art. 557 alin. (3), art. 1138 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
alin. (3) lit. „g”, art. 196, art. 296 alin. (2), art. 354, art. 355 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Mediaș, a terenului situat 
în intravilanul Municipiului Mediaș, str. După Zid, în suprafață de 578 mp, cu valoarea de 171.088,00 lei, 
teren împrejmuit, categoria de folosință curți - construcții, ce se suprapune pe terenul cu nr. topo 1904 
identificat în CF nr. 111017 Mediaș (nr. CF vechi: 1316) nr. cadastral/nr. topografic 1902, 1903/1/2, 
1903/2, 1904, conform planului de amplasament și delimitare a imobilului întocmit de către Anderco 
Sergiu George persoană fizică autorizată de ANCPI, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a dreptului de proprietate privată asupra terenului 
situat în intravilanul Municipiului Mediaș str. După Zid, precizat la art. 1, în favoarea Municipiul Mediaș 
- domeniul privat. 

Art. 3. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Mediaș a terenului 
precizat la art. 1. 

Art. 4. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Municipiului Mediaș aprobat prin HCL 
Mediaș nr. 157/2001 „privind aprobarea listei de inventar a bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Mediaș” se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

Art. 5. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Mediaș însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 ”privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 6. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 

Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 7. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 32/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului la faza PT, a indicatorilor  

tehnico - economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții  
„Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 12 (fosta Casa Armatei)”   

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 

data de 06 februarie 2025; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 34/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului la faza PT, a indicatorilor tehnico - economici și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții „Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 12 (fosta Casa Armatei); 

- Raportul de specialitate nr. 1899/05.02.2025, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe Ordinea 
de zi, enregistra sub nr. 41/07.02.2025; 

- HCL nr. 398/2022 prin care s-a aprobat Strategia de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Mediaș 
pentru perioada 2021 - 2027 în cadrul căreia s-a introdus în lista proiectelor prioritare obiectivul de 
investiții „Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 12 (fosta Casa Armatei)”; 

- Contractele de servicii nr. 104/10.05.2024, respectiv nr. 7/31.01.2025; 
În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată, coroborate cu prevederile Ghidului Specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării 
din fondurile europene aferente Programului Regional Centru 2021 - 2027, Prioritatea 8, Acțiunea 8.1, 
Cod apel PRC/168/PRC_P8/OP5/RSO5.1/PRC_A44 - Dezvoltare urbană integrată prin regenerarea 
spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a potențialului turistic 
din municipiile Regiunii Centru; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul la faza P.T., a indicatorii tehnico - economici și a devizul general pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 12 (fosta Casa Armatei)”, conform 
Anexelor 1 și 2 la proiectul de hotărâre care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 34/2025 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de Regenerare Urbană pentru obiectivul de  

investiții „Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 12 (fosta Casa Armatei)” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată din 
data de 06 februarie 2025; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 33/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

Studiului de Regenerare Urbană pentru obiectivul de investiții „Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 
12 (fosta Casa Armatei)”; 

- Raportul de specialitate nr. 1879/04.02.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe Ordinea 
de zi, înregistrate sub nr. 42/07.02.2025; 

- HCL nr. 398/2022 privind actualizarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Mediaș 
pentru perioada 2021 - 2027 - Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană; 

În conformitate cu prevederile OUG nr. 183/2022 privind stabilirea unor măsuri pentru finanţarea 
unor proiecte de regenerare urbană, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. 
(4), lit. „d”, art. 196 lit. „a”, art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Studiul de Regenerare urbană necesar realizării obiectivului de investiţii 
„Reabilitare imobil str. Mihai Viteazu nr. 12 (fosta Casa Armatei)”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman  
Nr. 33/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/

